
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГАСВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.09.2021 № 707

г. Качканар

О внесении изменений в муниципальную программу
«Формирование современной городской среды на территории

Качканарскогогородского округа» на 2018 - 2024 годы

На основании Протокола заседания комиссии Министерства
энергетики и жилищно—коммунального хозяйства Свердловской области по
проведению отбора заявок муниципальных образований на предоставление
субсидий и иных межбюджетных трансферов из областного бюджета
бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории
Свердловской области, в рамках реализации государственной программы
Свердловской области «Формирование современной городской среды на
территории Свердловской области на 2018-2024 годы» в 2022 году от
06.08.2021 №4, с учетом результатов общественного обсуждения проекта
внесения изменений в муниципальную программу, проведенного в
электронной форме в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» на сайте Качканарского городского округа по адресу:
Ьгтрз://1<3066.ш в период с 06.08.2021 по 05.09.2021, Постановления
Правительства Свердловской области № 512-ПП от 19.08.2021, уведомления
Министерства финансов Свердловской области от 24.08.2021 № 320-1913/17,
руководствуясь Приказом Министерства строительства и жилищно—
__коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр
«Об утверждении методических рекомендаций по подготовке
государственных программ субъектов Российской Федерации и
муниципальных программ формирования современной городской среды в
рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной
городской среды" на 2018 — 2022 годы», Порядком формирования и
реализации муниципальных программ Качканарского городского округа,
утвержденным постановлением Администрации Качканарского городского
округа от 16.01.2018 № 22, Уставом Качканарского городского округа,
Администрация Качканарского городского округа

“мати жид-‚‚ кии-ц». „№ 1.
т.д отит-лых. вы 5“ м ими… :. ‚шо .…



ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной
городской среды на территории Качканарского городского округа» на 2018 -
2024 годы (далее — муниципальная программа), утвержденную
постановлением Администрации Качканарского городского округа от
28.12.2017№ 1329 (в редакции от 30.03.2018№ 318, от 20.04.2018 № 383, от
13.06.2018№ 560, от 14.11.2018 № 950, от 14.11.2018 № 952, от 25.12.2018
№ 1124, от 27.02.2019 № 205, от 29.03.2019№ 312, от 18.12.2019№ 1170, от
17.01.2020 № 15, от 06.03.2020 № 162, от 07.07.2020 № 541, от 29.09.2020
№ 809, от 12.11.2020 № 974, от 14.12.2020 № 1097, от 13.01.2021 № 6, от
05.03.2021№ 177, от 30.06.2021№ 495), следующие изменения:

1) в Паспорте муниципальной программы строку «Объемы
финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс.
ублей» изложить в следующей редакции:
Объемы Общий объем финансирования муниципальной
финансирования программы составляет 116 021,3 тыс. рублей, в том числе:
муниципальной Всего, в том числе:
программы по тыс. местный областной внебюд—
годам рублей бюджет, бюджет, жетные
реализации, тыс. тыс. тыс. источники,
рублей рублей рублей тыс. рублей

`

2018 ГОД 6 813,4 1 328,7 5 484,7 0,0
2019 год 18 864,0 2 432,0 16 432,0 0,0
2020 год 31 451,3 5 749,3 25 702,0 0,0
2021 год 13 642,6 7 435,3 6 207,3 0,0
2022 год 34 000,0 10 500,0 23 500,0 0,0
2023 год 500,0 500,0 0,0 0,0
2024 год 10 750,0 750,0 0,0 10 000,0
Итого 116 021,3 28 695,3 77 326,0 10 000,0

2) в пункте 3.2. раздела 3 муниципальной программы изложить в
следующей редакции:

«3.2.
предусмотрены:

`

- минимальный перечень работ по благоустройству дворовых
территорий многоквартирных домов, с приложением визуализированного

предполагаемых к
№ 8 к муниципальной

перечня образцов элементов благоустройства,
размещению на дворовой территории (приложение
программе);

Для реализации мероприятий муниципальной программы

— дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых
территорий многоквартирных домов (приложение № 9 к муниципальной
программе);



- порядок представления, рассмотрения и оценки предложений
заинтересованных лиц о включении дворовой территории, подлежащей
благоустройству, в муниципальную программу «Формирование
современной городской среды на территории Качканарского городского
округа» на 2018-2024 годы» (приложение № 12 к муниципальной
программе);

- порядок представления, рассмотрения и оценки предложений
граждан, организаций о включении общественной территории, подлежащей
благоустройству, в муниципальную программу «Формирование
современной городской среды на территории Качканарского городского
округа» на 2018-2024 годы» (приложение № 13 к муниципальной
‚программе);

- порядок участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий,
направленных на формирование современной городской среды
муниципальной программы «Формирование современной городской среды
на территории Качканарского городского округа» на 2018 — 2024 годы
(приложение№ 14 к муниципальной программе);

- порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных
лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного
перечней работ по благоустройству дворовых территорий Качканарского
городского округа (приложение№ 15 к муниципальной программе).

Нормативная стоимость (единичных расценок) элементов
благоустройства по проектам благоустройства общественной и дворовых
территорий Качканарского городского округа утверждается постановлением
Администрации Качканарского городского округа.

'

Заинтересованные лица _ принимают участие в реализации
мероприятий по благоустройству дворовых территорий в рамках
минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству в

форме трудового и финансового участия.
Перечень объектов недвижимого имущества (включая обьекты

незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в
собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, подлежащих благоустройству не позднее 2022 года,
представлен в приложении № 11 к настоящей программе.»;

3) приложения №№ 1-3 к муниципальной программе изложить в новой

редакции (прилагаются);
4) муниципальную программу дополнить приложениями №№ 12-15

(прилагаются).

3. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте
Качканарского городского округа в информационно-телекоммуникационной

А.А. Ярославцев



от 08.09.2021 № 707

Приложение № 1

к муниципальной программе

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3 Целевой показатель 1. Количество дворовых

территорий, в которых реализованы проекты

комплексного благоустройства

единиц/     

год

- - - - - - 1

4 Целевой показатель 2. Обеспеченность документацией

(в соответствии с требованием действующего

законодательства) на запланированные мероприятия

% - - - - - - 100

5

6 Целевой показатель 3. Количество общественных

территорий, в которых реализованы проекты

комплексного благоустройства

единиц/     

год

1 1 1(1 этап) 1(2 этап) 1(1 этап) - -

7 Целевой показатель 4. Обеспеченность документацией

(в соответствии с требованием действующего

законодательства) на запланированные мероприятия

% 100 100 100 100 100 100 100

8

9 Целевой показатель 5. Доля финансового участия

заинтересованных лиц в выполнении дополнительных

видов работ по благоустройству дворовых территорий

% - - - - - - не менее 20 Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 

программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 

формирования современной городской среды (Приложение №15 к государственной 

программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем 

и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710)

Цель №1. Повышение уровня комфорта городской среды для улучшения условий проживания населения Качканарского городского округа

Задача № 1. Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству дворовых территорий в населенных пунктах Качканарского городского округа

Государственная программа Свердловской области «Формирование современной 

городской среды на территории Свердловской области на 2018 - 2024 годы» 

(утверждена Постановлением Правительства Свердловской области от 31.10.2017 № 

805-ПП)

Задача № 2. Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству общественных территорий в населенных пунктах Качканарского городского округа

Государственная программа Свердловской области «Формирование современной 

городской среды на территории Свердловской области на 2018 - 2024 годы» 

(утверждена Постановлением Правительства Свердловской области от 31.10.2017 № 

805-ПП), Соглашение о достижении результатов и показателей муниципального 

компонента регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на 

территории Свердловской области« на территории муниципального образования 

«Качканарский городской округ» от 10.12.2020 №381/11-2020

Задача № 3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий в населенных пунктах Качканарского городского округа

Приложение к постановлению Администрации

Качканарского городского округа Свердловской области

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ)

муниципальной программы «Формирование современной городской среды

на территории Качканарского городского округа» на 2018-2024 годы

№ 

строки

Наименование цели (целей) и задач, целевых 

показателей

Единица 

измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы Источник значений показателей



№   Наименование мероприятия/

строки    Источники расходов    

ВСЕГО 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ, в том числе 116 021,3 6 813,4 18 864,0 31 451,3 13 642,6 34 000,0 500,0 10 750,0 х

2 областной бюджет         77 326,0 5 484,7 16 432,0 25 702,0 6 207,3 23 500,0 0,0 0,0 х

3 местный бюджет           28 695,3 1 328,7 2 432,0 5 749,3 7 435,3 10 500,0 500,0 750,0

4 внебюджетные источники 10 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 000,0 х

5

6 Всего по направлению "Прочие нужды",  в том числе:   116 021,3 6 813,4 18 864,0 31 451,3 13 642,6 34 000,0 500,0 10 750,0 х

7 областной бюджет         77 326,0 5 484,7 16 432,0 25 702,0 6 207,3 23 500,0 0,0 0,0 х

8 местный бюджет           28 695,3 1 328,7 2 432,0 5 749,3 7 435,3 10 500,0 500,0 750,0 х

9 внебюджетные источники 10 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 000,0

10 Мероприятие 1. Комплексное благоустройство дворовых территорий, всего,

из них:

10 650,0 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 250,0

11 областной бюджет         0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12 местный бюджет           650,0 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 250,0

13 внебюджетные источники 10 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 000,0

14 1.2. Разработка ПСД по благоустройству дворовых территорий, прохождение

экспертизы

650,0 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 250,0

15 местный бюджет           650,0 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 250,0

16 Мероприятие 2. Комплексное благоустройство общественных территорий,

всего, из них:

105 371,3 6 413,4 18 864,0 31 451,3 13 642,6 34 000,0 500,0 500,0

17 областной бюджет         77 326,0 5 484,7 16 432,0 25 702,0 6 207,3 23 500,0 0,0 0,0
18 местный бюджет           28 045,3 928,7 2 432,0 5 749,3 7 435,3 10 500,0 500,0 500,0
19 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

20 2.1.1. Комплексное благоустройство общественной территории: зона массового

отдыха, расположенная в прибрежной зоне Нижне-Качканарского

водохранилища (продолжение)

6 140,0 6 140,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

21 областной бюджет         5 484,7 5 484,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

22 местный бюджет           655,3 655,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

23 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

24 2.1.2. Комплексное благоустройство общественной территории 5А микрорайона

города Качканара

18 377,2 0,0 17 932,0 445,2 0,0 0,0 0,0 0,0

25 областной бюджет         16 432,0 0,0 16 432,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

26 местный бюджет           1 945,2 0,0 1 500,0 445,2 0,0 0,0 0,0 0,0

27 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

28 2.1.3. Комплексное благоустройство общественной территории: пешеходная

аллея от улицы Свердлова до Дома Быта (8 микрорайон, дом № 6)

40 524,7 0,0 0,0 30 082,1 10 442,6 0,0 0,0 0,0

29 областной бюджет         31 909,3 0,0 0,0 25 702,0 6 207,3 0,0 0,0 0,0

4

6

от 08.09.2021 № 707

на территории Качканарского городского округа» на 2018-2024 годы

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей** Номер строки 

целевых 

показателей 

программы

    на финансирование*

1. Прочие нужды

3, 9

Приложение к постановлению Администрации

Качканарского городского округа Свердловской области

Приложение № 2

к муниципальной программе

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по выполнению муниципальной программы «Формирование современной городской среды



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

30 местный бюджет           8 615,4 0,0 0,0 4 380,1 4 235,3 0,0 0,0 0,0

31 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

32 2.1.4. Комплексное благоустройство общественной территории: «Аллея спорта»,

расположенная в 8 микрорайоне города Качканара, от Дома Быта до стадиона

«Горняк"( 1 этап) 

33 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33 500,0 0,0 0,0

33 областной бюджет         23 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23 500,0 0,0 0,0

34 местный бюджет           10 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 000,0 0,0 0,0

35 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

36 2.1.5. Комплексное благоустройство общественной территории: Парк «Прометей» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

37 областной бюджет         0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

38 местный бюджет           0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

39 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

40 2.2. Разработка проектов планировки и межевания территорий, проектно-сметной

документации по благоустройству общественных территорий, научно-

исследовательские работы, прохождение экспертизы

6 829,4 273,4 932,0 924,0 3 200,0 500,0 500,0 500,0

41 местный бюджет           6 829,4 273,4 932,0 924,0 3 200,0 500,0 500,0 500,0

6

7

* - Перечень общественных территорий на конкретный год реализации определяется ежегодно по итогам рейтингового голосования. Перечень дворовых территорий определяется по итогам отбора Заявок, с учетом требований Постановления Правительства Российской Федерации от 09.02.2019 № 106 «О

внесении изменений в приложение № 15 к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

** -Объем бюджетных ассигнований ежегодно определяется (уточняется) решениями Думы Качканарского городского округа о бюджете (или о внесении изменений в бюджет) и уточняется по итогам отбора заявок муниципальных образований на предоставление субсидий из областного бюджета местным

бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, в рамках реализации государственной программы Свердловской области «Формирование современной городской среды на территории Свердловской области на 2018–2024 годы». Объем средств определяется

правовыми актами Свердловской области, предусматривающими предоставление Качканарскому городскому округу субсидии из областного бюджета на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды.



ГРБС РзПр ЦСР ВР ДК 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Всего, в том числе: 6813,4 18864,0 31451,3 13642,6 34000,0 500,0 10750,0

901 0503 21002L5550 240 5484,7

901 0503 210F255550 240 16432,0 25702,0 6207,3 23500,0 0,0 0,0

901 0503 21002L5550 240 655,3

901 0503 210F255550 240 1500,0 4380,1 4235,3 10000,0 0,0 0,0

901 0503 2100120010 240 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 250,0

901 0503 2100220010 240 273,4 932,0 1369,2 3200,0 500,0 500,0 500,0

внебюджетные 

средства

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10000,0

Список используемых сокращений:

ВР - вид расхода.

ГРБС - главный распорядитель бюджетных средств;

Рз Пр - раздел, подраздел;

ЦСР - целевая статья расходов;

от 08.09.2021 № 707

Муниципальная 

программа 

"Формирование 

современной городской 

среды на территории 

Качканарского 

городского округа" на 

период 2018-2024 годы"

Администрация 

Качканарского городского 

округа, Муниципальное 

учреждение "Управление 

городского хозяйства"

областной бюджет

местный бюджет

* -  Код бюджетной классификации ежегодно уточняется после принятия решения Думы Качканарского городского округа о бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

** - Объем бюджетных ассигнований ежегодно определяется (уточняется) решениями Думы Качканарского городского округа о бюджете (или о внесении изменений в бюджет) и уточняется по итогам отбора заявок

муниципальных образований на предоставление субсидий из областного бюджета местным бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, в рамках реализации государственной

программы Свердловской области «Формирование современной городской среды на территории Свердловской области на 2018–2024 годы». Объем средств определяется правовыми актами Свердловской области,

предусматривающими предоставление Качканарскому городскому округу субсидии из областного бюджета на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды.

на территории Качканарского городского округа» на 2018-2024 годы

Наименование Ответственный исполнитель, 

соисполнитель, 

государственный заказчик-

координатор,  участник

Источник  

финансирования

Код бюджетной классификации* Объем бюджетных ассигнований (тыс. руб.)**

Приложение к постановлению Администрации

Качканарского городского округа Свердловской области

Приложение № 3

к муниципальной программе

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды



Приложение  к  постановлению
Администрации  Качканарского
городского  округа  Свердловской
области
от 08.09.2021 № 707
 

Приложение № 12 
к муниципальной программе

Порядок 
представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных
лиц о включении дворовой территории, подлежащей благоустройству, 
в муниципальную программу «Формирование современной городской

среды на территории Качканарского городского округа»
на 2018-2024 годы

 
1. Настоящий Порядок разработан в целях единого подхода к отбору

дворовых  территорий  многоквартирных  домов  для  формирования
муниципальной программы «Формирование  современной городской  среды
на территории Качканарского городского округа» на 2018-2024 годы»  (далее
-  муниципальная  программа)  и  определяет  сроки,  последовательность
представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц,
условия  и  порядок  отбора  дворовых  территорий  многоквартирных  домов,
подлежащих благоустройству, для включения в муниципальную программу.

2. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие
основные понятия:

2.1. дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих к
многоквартирным  домам,  с  расположенными  на  них  объектами,
предназначенными  для  обслуживания  и  эксплуатации  таких  домов,  и
элементами  благоустройства  этих  территорий,  в  том  числе  парковками
(парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая
автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к
многоквартирным домам;

2.2.  заинтересованные  лица  -  собственники  помещений  в
многоквартирных  домах,  собственники  иных  зданий  и  сооружений,
расположенных  в  границах  дворовой  территории,  подлежащей
благоустройству;

2.3. автомобильная парковка - специальная площадка (без устройства
фундаментов) для кратковременной организованной стоянки автомобилей и
других индивидуальных мототранспортных средств в одном уровне.

3.  В  целях  осуществления  благоустройства  дворовой  территории  в
рамках муниципальной программы заинтересованные лица вправе выбрать
виды  работ,  предполагаемые  к  выполнению  на  дворовой  территории,  из



следующих перечней:
1) минимальный перечень работ:
- ремонт дворовых проездов;
- обеспечение освещения дворовых территорий;
- установка скамеек;
- установка урн для мусора;
2) дополнительный перечень работ:
- оборудование детских и (или) спортивных площадок;
- оборудование автомобильных парковок;
- озеленение территории.
Минимальный перечень работ является  исчерпывающим и не  может

быть расширен. Дополнительный перечень работ является открытым и может
быть  дополнен.  При  этом  дополнительный  перечень  работ  реализуется
только  при  условии  реализации  работ,  предусмотренных  минимальным
перечнем по благоустройству. 

4.  Заинтересованные  лица  (граждане,  организации)  вправе
представлять  предложения  о  включении  дворовых  территорий  в
муниципальную  программу,  включающие  виды  работ  из  минимального
перечня работ и (или) дополнительного перечня работ.

5.  Выполнение  видов  работ  из  минимального  и  дополнительного
перечней  работ  осуществляется  в  рамках  муниципальной  программы  при
условии  финансового  и  (или)  трудового  участия  заинтересованных  лиц  в
выполнении указанных видов работ в размере 20% от сметной стоимости.

6.  В  муниципальную  программу  подлежат  включению  дворовые
территории, исходя из даты представления предложений заинтересованных
лиц,  при  условии  их  соответствия  установленным  требованиям,
оформленным  в  соответствии  с  требованиями  действующего
законодательства  и  в  пределах  лимитов  бюджетных  ассигнований,
предусмотренных муниципальной программой.  Не  подлежат  включению в
муниципальную  программу  дворовые  территории,  соответствующие
условиям:

1)  финансовая  дисциплина  собственников  помещений  в
многоквартирном  доме  (размер  суммарной  задолженности  по  плате  за
ремонт и  содержание  жилья,  взносов  за  капитальный ремонт)   составляет
свыше 20 % (задолженность от общей суммы начислений (процентов);

2) многоквартирный дом, дворовую территорию которого планируется
благоустроить,   не  должен быть  признан в  установленном  порядке
аварийным и подлежащим сносу;

3) не допускается включение в программу части дворовой территории
относящейся к одному многоквартирному дому. 

7.  Дворовые  территории,  прошедшие  отбор  и  не  вошедшие  в
муниципальную  программу  на  текущий  год  в  связи  с  превышением
выделенных  лимитов  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных
муниципальной программой,  включаются  в  муниципальную программу на



последующие  годы,  исходя  из  даты  представления  предложений
заинтересованных лиц.

8. Для включения дворовой территории в муниципальную программу
заинтересованными  лицами  представляются  в  Администрацию
Качканарского городского округа следующие документы: 

1) Заявку по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку.
2)  Пояснительная записка к  заявке,  содержащая  следующую

информацию:
краткое описание проекта (проектов), предлагаемого (предлагаемых) к

реализации;
цели  планируемых  мероприятий,  направленных  на  кардинальное

повышение комфортности городской среды;
численность заинтересованных лиц в реализации проекта (человек);
форму  реализации  проекта:  строительство,  реконструкция,

капитальный ремонт и (или) иная форма;
нормативную  стоимость  (единичные  расценки)  элементов

благоустройства по проекту;
адрес и информацию о комплексе работ, предусмотренных проектом,

обозначенного в заявке объекта (объектов) с приложением дизайн-проекта.
Дизайн-проект комплексного благоустройства дворовой территории должен
содержать:

а) краткую пояснительную записку, содержащую описание состояния
дворовой  территории  с  приложением  фотографий,  подтверждающих

отсутствие  или  ненадлежащее  состояние  соответствующих   элементов
благоустройства   дворовых   территорий., концепцию развития территории и
варианты ее дальнейшей эксплуатации;

б) ситуационный план (размещение территории в структуре поселения
и  размещение  территории  в  сетке  улиц  с  нанесением  функционального
предназначения близ расположенных объектов);

в) план  существующего  положения  (опорный  план)  с  нанесением
объектов (анализ размещения транспортных и пешеходных потоков, анализ
системы  озеленения  территории,  анализ  существующих  малых
архитектурных форм и др.);

г) схему функционального зонирования территории (планируемого);
д) план благоустройства (планируемого) с указанием вида покрытий,

размещения малых архитектурных форм, элементов озеленения и др.;
е) объемно-пространственное решение территории (3D-модель)
с  размещением  3–4  видовых  кадров  (ракурсов):  общий  вид  всей

территории  (вид  с  высоты птичьего  полета),  виды с  уровня  человеческих
глаз;

ж) ведомость  малых  архитектурных  форм  (объектов  –  аналогов),
планируемых к размещению на территории;

з) укрупненный  сметный  расчет,  включающий  ведомости  объемов
материалов.



Дизайн-проект  может  быть  дополнен  другими  изображениями  в
соответствии  с  техническим  заданием  на  проект  (чертежи  проектируемой
(нетиповой)  малой  архитектурной  формы,  принципиальные  схемы
состыковки или крепления элементов и т.п.);

документы, подтверждающие наличие земельных участков в границах
Качканарского городского округа, на которых предусматривается реализация
проекта;

ситуационный  план  (размещение  объекта  на  местности  в  увязке  с
инженерными  сетями,  природными  и  техногенными  объектами,  а  также
планируемое размещение оборудования);

3)   Протоколы  общих  собраний  собственников  помещений  в
многоквартирных  домах  при  реализации  мероприятий  по  благоустройству
дворовых территорий, содержащие в том числе следующие решения:

о  принятии  созданного  в  результате  благоустройства  имущества  в
состав общего имущества многоквартирного дома;

о  доле  финансового  и  (или)  трудового  участия,  выраженной  как
процент от общей стоимости мероприятий минимального и дополнительного
перечня  работ  по  благоустройству  дворовой  территории  в  размере  20%от
сметной стоимости;

об  определении  уполномоченных  представителей  собственников
помещений в многоквартирных домах для участия в приемке выполненных
работ.

Соответствие протокола общего собрания собственников помещений в
многоквартирном  доме  требованиям  законодательства  Российской
Федерации  должно  быть  подтверждено  заключением  Департамента
государственного  жилищного  и  строительного  надзора  Свердловской
области.

4)  Копии утвержденной в  установленном порядке  разрешительной и
иной  документации,  необходимой  для  реализации  проекта.  Проектно-
сметная документация должны включать следующие разделы:

раздел «Пояснительная записка» с указанием:
-задания  на  проектирование  в  случае  подготовки  проектной

документации на основании договора;
-заверение проектной организации о том, что проектная документация

разработана  в  соответствии  с  градостроительным  планом  земельного
участка;

 раздел   «Схема  генерального  плана».  в  состав  комплекта  чертежей
генерального плана включают:

а) схему организации земельного участка:
- размещение  существующих  объектов  капитального

строительства  с  указанием  существующих  и  проектируемых  подъездов  и
подходов к ним;

- разбивочный чертеж  благоустройства  и  озеленения,  освещение
территорий;



б) план организации рельефа;
в) план земляных масс;
г) сводный план инженерных сетей;
д) чертеж выносных элементов и оборудования (фрагменты, узлы,

малые
архитектурные формы) по ГОСТу 21.101;

раздел  «Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-
технических мероприятий»:

а) подраздел «Система электроснабжения»;
б) подраздел «Сети связи»;
в) подраздел «Система водоотведения»;
г) подраздел «Система водоснабжения»;
д) подраздел «Система отопления»;
раздел  «Проект организации строительства»;
раздел «Мероприятия по обеспечению доступа инвалидов»;
раздел 6 «Смета на строительство».
5) Копии  положительного  заключения  государственной  экспертизы

проектной документации и  результатов  инженерных изысканий (в  случае,
когда законодательством Российской Федерации предусмотрено проведение
экспертизы).

6)  Копии утвержденного сводного сметного расчета стоимости работ
по проекту.

7)  Копии  заключения  о  достоверности  сметной  стоимости  объекта,
финансируемого  полностью  или  частично  за  счет  средств  областного
бюджета.

8)  Справку  о  финансовой дисциплине собственников  помещений  в
многоквартирном  доме  (размер  суммарной  задолженности  по  плате  за
ремонт и содержание жилья, взносов за капитальный ремонт)  с указанием
общей суммы начислений  и  задолженности по состоянию на первое число
месяца, предшествующего месяцу подачи заявки.

9.  Заявка  с  прилагаемыми  к  ней  документами  подается  в
Администрацию городского округа в рабочие дни по адресу: г. Качканар, ул.
Свердлова, 8, кабинет № 311, 314 (отдел городского хозяйства, транспорта и
связи) в  сроки  указанные  в  Уведомлении  «О  начале  сбора  заявок»,
контактный телефон для справок: 2-44-90 (доб 60,63).

Уведомление  «О  начале  сбора  заявок»  размещается  на  сайте
Администрации Качканарского городского округа за 10 дней до начала сбора
заявок.

Ответственность за достоверность сведений в заявке и прилагаемых к
ней документах несут заинтересованные лица, представившие их.

10.  Поступившие  заявки  регистрируются  в  день  их  поступления  в
журнале  регистрации  заявок  с  указанием  порядкового  регистрационного
номера,  даты  и  времени  представления  заявки,  адреса  многоквартирного
дома,  дворовая  территория  которого  предлагается  к  благоустройству,



фамилии, имени, отчества заявителя.
 На обоих экземплярах заявки проставляется регистрационный номер,

дата  и  время  представления  заявки.  Один  экземпляр  заявки  возвращается
представителю.

11.  Администрация  Качканарского  городского  округа  не  позднее
рабочего  дня,  следующего  за  днем  представления  заявки,  передает  ее  в
общественную комиссию (далее - комиссия).

12.  Комиссия  осуществляет  рассмотрение  и  оценку  заявок
заинтересованных лиц на предмет соответствия заявки и прилагаемых к ней
документов установленным настоящим Порядком требованиям, в том числе к
составу и оформлению.

13. Комиссия возвращает заявку в следующих случаях:
1) представление заявки после окончания срока подачи, указанного в

Уведомлении;
2)  представление  заявки  и  прилагаемых  к  ней  документов,

оформленных с нарушением требований действующего законодательства и
настоящего Порядка;

3)  при  предоставлении  неполного  комплекта  документов,
предусмотренных настоящим Порядком.

14. Решение комиссии оформляется протоколом и в срок не позднее 2
рабочих  дней  после  проведения  заседания  комиссии  размещается  на
официальном  сайте  Администрации  Качканарского  городского  округа  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

15. В случае выявления несоответствия заявки требованиям настоящего
Порядка,  заявка  с  прилагаемыми  к  ней  документами  возвращается
представителю с указанием причин, явившихся основанием для возврата.

16.  После  устранения  причины,  явившейся  основанием для  возврата
заявки,  заинтересованное  лицо вправе  повторно  направить  предложение  о
включении  дворовых  территорий  в  муниципальную  программу.  В  этом
случае датой приема документов будет являться дата их повторной подачи.



Приложение № 1
  
К   Порядку  представления,
рассмотрения  и  оценки  предложений
заинтересованных  лиц  о  включении
дворовой  территории,  подлежащей
благоустройству,  в  муниципальную
программу  «Формирование
современной  городской  среды  на
территории  Качканарского  городского
округа» на 2018-2024 годы»

                                              
                                               В Администрацию Качканарского городского

округа 
                                               от ________________________________________
                                                                                      (указывается полностью фамилия, имя, отчество представителя)

                                               ___________________________________________
                                               проживающий(ая) по адресу:
                                               ___________________________________________
                                               ___________________________________________
                                               Номер контактного телефона:
                                                __________________________________________

ЗАЯВКА
о включении дворовой территории в муниципальную программу

«Формирование современной городской среды на территории Качканарского
городского округа»  на _______ год 

Прошу  включить  дворовую  территорию  многоквартирного  дома
__________________________________________________________________

(указать адрес многоквартирного дома)

в муниципальную программу «Формирование современной городской среды
на территории Качканарского  городского  округа» на  2018-2024 годы» для
благоустройства.
   

Приложение: (прописать все документы).

Представитель _____________________________________________
(Фамилия и инициалы)                                                   (подпись)

На обработку персональных данных согласен (согласна)

 _________________/_____________________/
 (подпись) (ФИО)



Приложение  к  постановлению
Администрации  Качканарского
городского округа Свердловской области
 от 08.09.2021 № 707

 Приложение № 13
к муниципальной программе

Порядок 
представления, рассмотрения и оценки предложений граждан,

организаций о включении общественной территории, 
подлежащей благоустройству, в муниципальную программу

«Формирование современной городской среды на территории
Качканарского городского округа» 

на 2018-2024 годы
 

1. Настоящий Порядок определяет последовательность действий и сроки
представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о
включении  в  муниципальную  программу  «Формирование  современной
городской среды на территории Качканарского городского округа» на 2018-
2024  годы»  (далее  соответственно  –  предложения,  муниципальная
программа,),  наиболее  посещаемой  муниципальной  территории  общего
пользования Качканарского городского округа, подлежащей благоустройству
(далее - общественная территория).

2.  Под  общественной  территорией  понимается  территория  общего
пользования,  которой  беспрепятственно  пользуется  неограниченный  круг
лиц соответствующего функционального назначения (в том числе площади,
набережные, улицы, пешеходные зоны, береговые полосы водных объектов
общего пользования, скверы, парки, бульвары).

3.  Предложения  вправе  подавать  граждане  и  организации  (далее  -
Заявители) в соответствии с настоящим Порядком.

4. Предложение подается в виде заявки по форме согласно Приложению
№ 1 к настоящему Порядку.

5. Предложение должно отвечать следующим критериям:
1) наиболее посещаемая территория;
2) соответствие территории градостроительной документации в части ее

функционального зонирования;
3) возможность реализации проекта в полном объеме в течение текущего

года.
6. Заявитель в заявке указывает:
1)  предложения  о  благоустройстве  общественной  территории  с

указанием местоположения, перечня работ, предлагаемых к выполнению на
общественной территории;

2)  предложения  по  размещению  на  общественной  территории  видов



оборудования, малых архитектурных форм, иных некапитальных объектов;
3)  предложения  по  организации  различных  по  функциональному

назначению  зон  на  общественной  территории,  предлагаемой  к
благоустройству;

4)  предложения  по  стилевому  решению,  в  том  числе  по  типам
озеленения  общественной  территории,  освещения  и  осветительного
оборудования;

5)  проблемы,  на  решение  которых  направлены  мероприятия  по
благоустройству общественной территории.

7.  К  заявке  заявитель  вправе  приложить  эскизный  проект
благоустройства  с  указанием  перечня  работ  по  благоустройству,  перечня
объектов  благоустройства,  предлагаемых  к  размещению  на  общественной
территории, визуальное изображение (фото, видео, рисунки и т.д.).

8.  Заявка  с  прилагаемыми  к  ней  документами  подается  в
Администрацию городского округа в рабочие дни по адресу: г. Качканар, ул.
Свердлова, 8 кабинет № 311, 314 (отдел городского хозяйства, транспорта и
связи) в  сроки  указанные  в  Уведомлении  «О  начале  сбора  заявок»,
контактный телефон для справок: 2-44-90 (доб 60,63).

Уведомление  «О  начале  сбора  заявок»  размещается  на  сайте
администрации Качканарского городского округа за 10 дней до начала сбора
заявок.»

9.  Поступившие  заявки  регистрируются  в  день  их  поступления  в
журнале  регистрации  с  указанием  порядкового  регистрационного  номера,
даты и времени поступления предложения, фамилии, имени, отчества (для
физических  лиц),  наименования  (для  юридических  лиц),  а  также
местоположения  общественной  территории,  предлагаемой  к
благоустройству.

На  обоих  экземплярах  заявки  проставляется  регистрационный  номер,
дата  и  время  представления  заявки.  Один  экземпляр  заявки  возвращается
заявителю.

10.  Администрация  Качканарского  городского  округа  не  позднее
рабочего  дня,  следующего  за  днем  представления  заявки,  передает  ее  в
общественную комиссию (далее - комиссия).

11.  Комиссия  осуществляет  рассмотрение  и  оценку  заявок
заинтересованных лиц на предмет соответствия заявки и прилагаемых к ней
документов установленным настоящим Порядком требованиям, в том числе к
составу и оформлению.



Приложение № 1
К  Порядку  представления,
рассмотрения  и  оценки  предложений
граждан,  организаций  о  включении
общественной  территории,
подлежащей  благоустройству,  в
муниципальную  программу
«Формирование  современной
городской  среды  на  территории
Качканарского  городского  округа» на
2018-2024 годы»

                                                В Администрацию Качканарского городского
округа 

                                                от ________________________________________
                                                       (указывается полностью фамилия, имя, отчество представителя)

                                                __________________________________________
                                                проживающий(ая) по адресу:
                                                __________________________________________
                                               ___________________________________________
                                                Номер контактного телефона:
                                                __________________________________________

ЗАЯВКА
о включении общественной территории, подлежащей благоустройству, 

в муниципальную программу «Формирование современной городской среды
на территории Качканарского городского округа» на 2018-2024 годы»  

на ________год
 

 - Общая характеристика проекта

Направление реализации проекта

Наименование проекта, адрес или описание 
местоположения

Проект соответствует нормам безопасности и 
законодательству Российской Федерации (да/нет)

Площадь, на которой реализуется проект, кв. м

Цели и задачи проекта

Инициатор проекта



Заявитель проекта

Целевая группа:

Количество человек, заинтересованных в 
реализации проекта,
в том числе:

- прямо заинтересованных, человек

- косвенно заинтересованных, человек

- Описание проекта (не более 3 (трех) страниц).
- Описание проблемы и обоснование ее актуальности для жителей:
-  Характеристика  существующей  ситуации  и  описание  решаемой

проблемы.
- Необходимость выполнения проекта.
- Круг людей, которых касается решаемая проблема.
- Актуальность решаемой проблемы.
- Цели и задачи проекта.
- Мероприятия по реализации проекта:
- Конкретные мероприятия (виды работ), предполагаемые к реализации

в ходе проекта, в том числе с участием общественности, основные этапы.
- Способы привлечения населения для реализации проекта (формы и

методы работы с населением).
- Предполагаемое воздействие на окружающую среду.
- Ожидаемые результаты проекта:
-  Практические  результаты,  которые  планируется  достичь  в  ходе

выполнения проекта. Результаты, характеризующие заявленную проблему.
- Количественные показатели.
-  Дальнейшее  развитие  проекта  после  завершения  финансирования

мероприятия  по  благоустройству,  использование  результатов  проекта  в
последующие годы.

_________________________________________________________________
(подпись)                                                                                  (Ф.И.О.)

  На обработку персональных данных согласен (согласна)
 _________________/_____________________/ (подпись) (ФИО)



Приложение  к  постановлению
Администрации  Качканарского
городского  округа  Свердловской
области
от 08.09.2021 № 707

Приложение № 14
к муниципальной программе

ПОРЯДОК
участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий,

направленных на формирование современной городской среды
муниципальной программы «Формирование современной городской

среды на территории Качканарского городского округа»
на 2018 - 2024 годы

1. Порядок участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий
муниципальной программы «Формирование  современной городской  среды
на территории Качканарского городского округа» на 2018 - 2024 годы (далее
-  Порядок)  определяет  процедуру  участия  и  последовательность  действий
заинтересованных  лиц  для  реализации  мероприятий,  направленных  на
формирование  современной  городской  среды  в  рамках  реализации
муниципальной программы «Формирование  современной городской  среды
на территории Качканарского городского округа» на 2018 - 2024 годы»,.

2.  Для  целей  настоящего  Порядка  под  заинтересованными  лицами
понимаются:

собственники помещений в многоквартирных жилых домах;
собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах

дворовой  или  общественной  территории,  либо  по  земельному  участку
(придомовой или общественной территории) в отношении которого принято
решение о его благоустройстве;

спонсоры или иные лица, в том числе юридические и физические лица
(граждане)  и  индивидуальные  предприниматели,  заинтересованные  в
благоустройстве дворовой или общественной территории.

3.  Заинтересованные  лица  принимают  участие  в  благоустройстве
дворовых территорий путем:

внесения  предложений  о  включении  дворовых  территорий  в
Муниципальную программу;

реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий в
рамках минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству
в форме трудового и финансового участия.

3.1.  Внесение  предложений  о  включении  дворовых  территорий  в
Муниципальную  программу  осуществляется  в  соответствии  с  порядком
представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о



включении  дворовой  территории,  подлежащей  благоустройству,  в
муниципальную программу «Формирование современной городской среды
на  территории  Качканарского  городского  округа»  на  2018-2024  годы»
(Приложение № 12 к муниципальной программе).

3.2.  Участие  заинтересованных  лиц  в  реализации  мероприятий  по
благоустройству  дворовых  территорий  в  рамках  минимального  и
дополнительного перечней работ по благоустройству в форме трудового и
финансового  участия  осуществляется  в  соответствии  с  Порядком
аккумулирования  и  расходования  средств  заинтересованных  лиц,
направляемых  на  выполнение  минимального  и  дополнительного  перечней
работ по благоустройству дворовых территорий Качканарского городского
округа (Приложение № 15 к муниципальной программе).

4.  Участие  заинтересованных  лиц  в  реализации  мероприятий  по
благоустройству общественных территорий осуществляется путем:

внесения  предложений  о  включении  общественной  территории,
подлежащей благоустройству, в Муниципальную программу;

участие  в  определении  общественных  территорий,  подлежащих
благоустройству  в  первоочередном  порядке  в  рамках  Муниципальной
программы;

участия в обсуждении дизайн-проектов благоустройства общественных
территорий, включаемых в Муниципальную программу;

участия в реализации мероприятий по благоустройству общественных
территорий, выполняемых в рамках Муниципальной программы.

4.1. Внесение предложений о включении общественных территорий в
Муниципальную программу осуществляется в соответствии с представления,
рассмотрения  и  оценки  предложений  граждан,  организаций  о  включении
общественной территории, подлежащей благоустройству, в муниципальную
программу  «Формирование  современной  городской  среды  на  территории
Качканарского городского округа» на 2018-2024 годы» (Приложение № 13 к
муниципальной программе).

4.2.  Граждане  Качканарского  городского  округа  вправе  принять
участие  в  определении  общественных  территорий,  подлежащих
благоустройству  в  первоочередном  порядке  в  рамках  Муниципальной
программы,  обсуждении  дизайн-проектов  благоустройства  общественных
территорий, включаемых (включенных) в Муниципальную программу (далее
– обсуждения). 

Инициатором  и  организатором  обсуждений  является  Администрация
Качканарского городского округа.  

4.3.  Заинтересованные  лица  вправе  принять  участие  в  реализации
мероприятий  по  благоустройству  общественных  территорий  в  форме
трудового участия. 

Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая трудовая
деятельность  заинтересованных  лиц,  имеющая  социально  полезную
направленность, не требующая специальной квалификации. В частности, это
может быть:

1) подготовка территории (объекта) к началу работ (земляные работы,
снятие  старого  оборудования,  уборка  мусора),  покраска  оборудования,



озеленение территории, посадка деревьев, охрана объекта;
2) предоставление строительных материалов, техники и т.д.;
3)  обеспечение  благоприятных  условий  для  работы  подрядной

организации, выполняющей работы и для ее работников.
5.  Уполномоченным  органом  по  координации  участия

заинтересованных  лиц  в  реализации  мероприятий,  направленных  на
формирование  современной  городской  среды  в  Качканарском  городском
округе,  является  Отдел  городского  хозяйства,  транспорта  и  связи
Администрации Качканарского городского округа.

 



Приложение  к  постановлению
Администрации  Качканарского
городского  округа  Свердловской
области
от 08.09.2021 № 707
 
Приложение № 15 
к муниципальной программе

Порядок 
аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц,
направляемых на выполнение минимального и дополнительного

перечней работ по благоустройству дворовых территорий
Качканарского городского округа 

Глава 1. Общие положения

1.  Настоящий  Порядок  аккумулирования  и  расходования  средств
заинтересованных  лиц,  направляемых  на  выполнение  минимального  и
дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий
Качканарского  городского  округа  (далее  -  Порядок),  регламентирует
процедуру аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц,
направляемых  на  выполнение  минимального  и  дополнительного  перечней
работ по благоустройству дворовых территорий Качканарского городского
округа,  механизм  контроля  за  их  расходованием,  а  также  устанавливает
порядок  и  формы финансового  участия  граждан в  выполнении указанных
работ.

2.  Для  целей  настоящего  Порядка  под  заинтересованными  лицами
понимаются  собственники  помещений  в  многоквартирных  домах,
собственники  иных  зданий  и  сооружений,  расположенных  в  границах
дворовой территории, либо по земельному участку (придомовой территории)
в отношении которого принято решение о его благоустройстве.

3.  Мероприятия  по  благоустройству  дворовых  территорий
Качканарского  городского  округа,  финансируемые  за  счет  бюджетных
средств  и  средств  собственников  помещений,  расположенных  в
многоквартирном  доме,  осуществляются  по  минимальному
и  дополнительному  перечню  видов  работ  по  благоустройству  дворовых
территорий, которые включают:

1) минимальный перечень работ:
- ремонт дворовых проездов;
- обеспечение освещения дворовых территорий;
- установка скамеек;
- установка урн для мусора;
2) дополнительный перечень работ:
- оборудование детских и (или) спортивных площадок;



- оборудование автомобильных парковок;
- озеленение территории.
Минимальный перечень работ  является  исчерпывающим и не  может

быть расширен. Дополнительный перечень работ является открытым и может
быть  дополнен.  При  этом  дополнительный  перечень  работ  реализуется
только  при  условии  реализации  работ,  предусмотренных  минимальным
перечнем по благоустройству. 

4. Заинтересованные лица принимают решение о финансовом участии в
реализации  мероприятий  по  благоустройству  дворовых  территорий  по
минимальному и дополнительному перечню работ. Решение принимается на
общем собрании собственников помещений многоквартирного дома, которое
проводится  в  соответствии  с  требованиями  статей  44 -  48 Жилищного
кодекса Российской Федерации.

Глава 2. Порядок и формы финансового участия

5.  Под  формой  финансового  участия  понимается  минимальная  доля
финансового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального и
дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий,
либо по земельному участку (придомовой территории) в отношении которого
принято решение о его благоустройстве.

Доле финансового участия, выраженной как процент от общей стоимо-
сти мероприятий минимального и дополнительного перечня работ по благо-
устройству дворовой территории, но не ниже 20% размера от сметной стои-
мости. Стоимость мероприятий определяется на основании сметного расчета.

Глава 3. Порядок аккумулирования и расходования средств

7.  При  принятии  решения  на  общем  собрании  собственников
многоквартирного  дома  о  финансовом  участии  заинтересованных  лиц  
в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории, либо по
земельному  участку  (придомовой  территории)  в  отношении  которого
принято  решение  о  его  благоустройстве,  сбор  и  учет  средств
заинтересованных  лиц  обеспечивает  организация,  осуществляющая
управление многоквартирным домом (далее - управляющая организация).

Средства  заинтересованных  лиц  зачисляются  на  счет  управляющей
организации,  открытый  в  российской  кредитной  организации,  величина
собственных средств (капитала) которой составляет не менее 20 миллиардов
рублей.

8.  Собранные  средства  управляющая  организация  перечисляет  на
лицевой  счет  Главного  администратора  доходов  бюджета  Качканарского
городского  округа  –  Администрации  Качканарского  городского  округа,  
до  начала  работ  по  благоустройству  дворовой  территории,  либо  
по  земельному  участку  (придомовой  территории)  в  отношении  которого
принято решение о его благоустройстве.

9.  Перечисление  денежных  средств  управляющей  организацией
осуществляется на основании соглашения заключенного с Администрацией

consultantplus://offline/ref=810D6912E5CBD6A4160F8A49C0A49203708BD64D88006AC68B3C57A92CCB9F17C68AF0435611150BO2GBO
consultantplus://offline/ref=810D6912E5CBD6A4160F8A49C0A49203708BD64D88006AC68B3C57A92CCB9F17C68AF0435611150FO2GDO


Качканарского городского округа, в котором определяются объем денежных
средств, подлежащих перечислению, порядок их зачисления, расходования и
возврата,  права,  обязанности  и  ответственности  сторон  соглашения,  иные
условия.

10.  Расходование  денежных  средств  заинтересованных  лиц
осуществляется  при  внесении  изменений  в  бюджет  Качканарского
городского  округа  по  Главному  распорядителю  бюджетных  средств  -
Администрации  Качканарского  городского  округа.  Получателем  средств  
на  оплату  минимального  и  дополнительного  перечней  работ  
по  благоустройству  дворовых  территорий,  либо  по  земельному  участку
(придомовой  территории)  в  отношении  которого  принято  решение  о  его
благоустройстве  в  соответствии  с  условиями  соглашений,  заключенных  
на  основании  пункта  3.3 настоящего  Порядка,  является  Муниципальное
учреждение «Управление городского хозяйства».

11.  Муниципальное  учреждение  «Управление  городского  хозяйства»
заключает муниципальный контракт в соответствии с Федеральным законом
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и муниципальных нужд»,  
на  мероприятия  по  благоустройству  дворовых  территорий,  либо  
по  земельному  участку  (придомовой  территории)  в  отношении  которого
принято решение о его благоустройстве. 

12.  Администрация  Качканарского  городского  округа  обеспечивает
возврат  управляющим  организациям  денежных  средств  заинтересованных
лиц в срок до 31 декабря текущего года при условии:

1)  неисполнения  работ  по  благоустройству  дворовой  территории
многоквартирного  дома,  либо  по  земельному  участку  (придомовой
территории) в отношении которого принято решение о его благоустройстве
по вине подрядной организации;

2)  возникновения  иных  случаев,  предусмотренных  действующим
законодательством.

Глава 4. Контроль за соблюдением условий порядка

13.  Контроль  за  расходованием  средств  заинтересованных  лиц,
направленных  на  выполнение  минимального  и  дополнительного  перечня
работ  для  благоустройства  дворовой  территории,  либо  по  земельному
участку (придомовой территории) в отношении которого принято решение  
о  его  благоустройстве,  осуществляется  Отделом  городского  хозяйства,
транспорта  и  связи  Администрации  Качканарского  городского  округа,
уполномоченной общественной муниципальной комиссией, собственниками
помещений  многоквартирного  дома,  советом  многоквартирного  дома,  
в соответствии с действующим законодательством.

14.  Финансовый  контроль  за  целевым  использованием  средств
осуществляется  Главным  распределителем  средств  местного  бюджета  –
Администрацией Качканарского городского округа.

consultantplus://offline/ref=810D6912E5CBD6A4160F8A49C0A49203708ADE44870B6AC68B3C57A92COCGBO

